
Exercício: 2014

Pagina 1/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

1 - Programa (Denominação): 001 - AÇÃO LEGISLATIVA

2 - Tipo de Programa: PROGRAMA DE APOIO AS POLITICAS PUBLICAS E ÁREAS ESPECIAS

3 - Problema:  

4 - Público Alvo: VEREADORES, SERVIDORES E SOCIEDADE

5 - Justificativa:  

6 - Objetivo: MANTER E APERFEIÇOAR AS ATIVIDADES LEGISLATIVAS DA CÂMARA MUNICIPAL, VISANDO A EFETIVIDADE DE SUAS ATRIBUIÇÕES, COM A MISTER EFICIÊNCIA E EFICÁCIA, EM PROL DA VONTADE POPULAR.

7 - Estratégia:  

8 - Indicadores:
Nome Periodicidade Unidade Vr. Pretendido Vr. Referência Fonte Indicador Base

EFICIÊNCIA, EFICÁCIA E EFETIVIDADE DAS AÇÕES LEGISLATIVAS ANUAL UN 0,00 0,00 . .

Indicador de Ref. .

Finalidade: .

Forma de Calculo: .

9 - Unidade/Subunidade Responsavel:
Unidade Subunidade

GABINETE E SERVIÇO DA CAMÂRA MUNICIPAL GABINETE E SERVIÇO DA CÂMARA MUNICIPAL

10 - Ações:
Número Sequencial: 1.001

Titulo: CONST. E REFORMA DA SEDE CÂMARA MUNICIPAL

Finalidade: CONST. E REFORMA DA SEDE CÂMARA MUNICIPAL

Descrição Ação: CONST. E REFORMA DA SEDE CÂMARA MUNICIPAL

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 1-LEGISLATIVA 31-AÇÃO LEGISLATIVA SEDE DA CÂMARA UN Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 1,00 1,00 1,00 1,00

Metas Financeiras 47.500,00 51.542,00 55.928,00 60.687,00

Número Sequencial: 2.001

Titulo: MANUT. GABINETE LEGISLATIVO

Finalidade: LEGISLATIVO MANTIDO

Descrição Ação: MANUT. GABINETE LEGISLATIVO

22/01/2014 17:42:28

0,25

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 2/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 1-LEGISLATIVA 31-AÇÃO LEGISLATIVA CÂMARA UN Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 1,00 1,00 1,00 1,00

Metas Financeiras 367.400,00 398.666,00 432.592,00 469.406,00

Número Sequencial: 1.002

Titulo: AQUIS. EQUIPAMENTOS CÂMARA MUNICIPAL

Finalidade: ADQUIRIR EQUIPAMENTOS NA CÂMARA

Descrição Ação: AQUIS. EQUIPAMENTOS CÂMARA MUNICIPAL

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 1-LEGISLATIVA 31-AÇÃO LEGISLATIVA CÂMARA UN Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 1,00 1,00 1,00 1,00

Metas Financeiras 16.500,00 17.904,00 19.428,00 21.081,00

Número Sequencial: 2.002

Titulo: RECEPÇÃO HOSPED. HOMEN. AUTORIDADES / PERSON

Finalidade: RECEPCIONAR HOSPEDAR HOMENAGEAR. AUTORIDADES / PERSONALIDADES

Descrição Ação: RECEPÇÃO HOSPED. HOMEN. AUTORIDADES / PERSON

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 1-LEGISLATIVA 31-AÇÃO LEGISLATIVA CÂMARA UN Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 1,00 1,00 1,00 1,00

22/01/2014 17:42:28

0,31

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 3/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Metas Financeiras 3.300,00 3.581,00 3.886,00 4.217,00

Número Sequencial: 1.003

Titulo: AMORTIZAÇÃO DÍVIDAS CÂMARA MUNICIPAL

Finalidade: DIVIDAS AMORTIZADAS

Descrição Ação: AMORTIZAÇÃO DÍVIDAS CÂMARA MUNICIPAL

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 28-ENCARGOS ESPECIAIS 843-SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA CÂMARA UN Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 1,00 1,00 1,00 1,00

Metas Financeiras 550,00 597,00 648,00 703,00

Número Sequencial: 2.003

Titulo: MANUT. CONTRIBUIÇÃO AVEMAG

Finalidade: MANTER CONTRIBUIÇÃO

Descrição Ação: MANUT. CONTRIBUIÇÃO AVEMAG

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 1-LEGISLATIVA 31-AÇÃO LEGISLATIVA CÂMARA UN Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 1,00 1,00 1,00 1,00

Metas Financeiras 8.800,00 9.549,00 10.362,00 11.244,00

Número Sequencial: 2.004

Titulo: MANUT. SERVIÇOS CÂMARA MUNICIPAL

Finalidade: MANTER SERVIÇOS

Descrição Ação: MANUT. SERVIÇOS CÂMARA MUNICIPAL

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 1-LEGISLATIVA 122-ADMINISTRAÇÃO GERAL CÂMARA UN Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

22/01/2014 17:42:28

0,36

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 4/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 1,00 1,00 1,00 1,00

Metas Financeiras 205.700,00 223.205,00 242.200,00 262.811,00

Número Sequencial: 2.005

Titulo: MANUT. DIVULGAÇÃO ATOS OFICIAIS E ADMINISTRATIVOS

Finalidade: DIVULGAR ATOS OFICIAIS E ADMINISTRATIVOS

Descrição Ação: MANUT. DIVULGAÇÃO ATOS OFICIAIS E ADMINISTRATIVOS

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 1-LEGISLATIVA 122-ADMINISTRAÇÃO GERAL CÂMARA UN Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 1,00 1,00 1,00 1,00

Metas Financeiras 13.200,00 14.323,00 15.542,00 16.865,00

Número Sequencial: 2.006

Titulo: CURSOS E TREINAMENTOS

Finalidade: CAPACITAR SERVIDORES

Descrição Ação: CURSOS E TREINAMENTOS PARA CAPACITAÇÃO

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 1-LEGISLATIVA 122-ADMINISTRAÇÃO GERAL CÂMARA UN Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 1,00 1,00 1,00 1,00

Metas Financeiras 2.750,00 2.984,00 3.238,00 3.514,00

Número Sequencial: 2.007

22/01/2014 17:42:28

0,41

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 5/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Titulo: MANUT. SERVIÇOS FINANCEIROS CÂMARA MUNICIPAL

Finalidade: MANTER SERVIÇOS FINANCEIROS

Descrição Ação: MANUT. SERVIÇOS FINANCEIROS CÂMARA MUNICIPAL

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 1-LEGISLATIVA 124-CONTROLE INTERNO SEDE DA CÂMARA UN Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 1,00 1,00 1,00 1,00

Metas Financeiras 40.700,00 44.164,00 47.922,00 52.000,00

Valor Total do Programa: 706.400,00 766.515,00 831.746,00 902.528,00

22/01/2014 17:42:28

0,43

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 6/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

1 - Programa (Denominação): 002 - SEMEANDO UM NOVO TEMPO NA GESTÃO MUNICIPAL

2 - Tipo de Programa: PROGRAMA DE APOIO AS POLITICAS PUBLICAS E ÁREAS ESPECIAS

3 - Problema:  

4 - Público Alvo: POPULAÇÃO

5 - Justificativa:  

6 - Objetivo: PROMOVER A IMPLEMENTAÇÃO DE MÉTODOS E SISTEMAS DE APERFEIÇOAMENTO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS, A FIM DE MELHORAR A QUALIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS AOS

MUNÍCIPES.

7 - Estratégia:  

8 - Indicadores:
Nome Periodicidade Unidade Vr. Pretendido Vr. Referência Fonte Indicador Base

GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO ANUAL % 80,00 60,00 INSTITUTO DE PESQUISA PESQUISA DE OPINIÃO

Indicador de Ref. PESQUISA DE OPINIÃO 

Finalidade: PESQUISA DE OPINIÃO 

Forma de Calculo: PESQUISA DE OPINIÃO 

9 - Unidade/Subunidade Responsavel:
Unidade Subunidade

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

10 - Ações:
Número Sequencial: 9.001

Titulo: PGTO. PRECATÓRIOS E SENTANÇAS JUDICIÁRIA

Finalidade: PGTO. PRECATÓRIOS E SENTANÇAS JUDICIÁRIA

Descrição Ação: PGTO. PRECATÓRIOS E SENTANÇAS JUDICIÁRIA

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Operações Especiais 2-JUDICIÁRIA 61-AÇÃO JUDICIÁRIA PAGAMENTO MANTIDO MES Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 12,00 12,00 12,00 12,00

Metas Financeiras 30.000,00 32.553,00 35.323,00 38.329,00

Número Sequencial: 9.002

Titulo: CONTRIBUIÇÕES AO PASEP

Finalidade: CUMPRIR COM SEU COMPROMISSO COM O  PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO

Descrição Ação: MANUT. CONTRIBUIÇÕES PASEP

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Operações Especiais 28-ENCARGOS ESPECIAIS 122-ADMINISTRAÇÃO GERAL SERVIÇO MANTIDO % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

22/01/2014 17:42:28

0,50

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 7/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 102.365,00 111.076,00 120.529,00 130.786,00

Número Sequencial: 9.003

Titulo: PARCEL. E AMORTIZAÇÃO DÍVIDAS DIVERSAS

Finalidade: AMORTIZAR A DIVIDA MUNICIPAL DIANTE DOS ORGÃOS FEDERAIS, ESTADUAIS E EMPRESAS PRESTADORAS DE SERVIÇO

Descrição Ação: PARCEL. E AMORTIZAÇÃO DÍVIDAS DIVERSAS

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Operações Especiais 28-ENCARGOS ESPECIAIS 843-SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA SERVIÇO MANTIDO % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 159.950,00 173.562,00 188.332,00 204.359,00

Número Sequencial: 1.004

Titulo: AQUIS. IMÓVEIS E CONSTR. SEDE PREFEITURA

Finalidade: ADQUIRIR ESPAÇO FÍSICO PARA CONSTRUÇÃO DA NOVA SEDE, BUSCANDO APERFEIÇOAMENTO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS, A FIM DE MELHORAR A QUALIDADE DOS SERVIÇOS

PRESTADOS AOS MUNÍCIPES.

Descrição Ação: AQUIS. IMÓVEIS E CONSTR. SEDE PREFEITURA

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 4-ADMINISTRAÇÃO 122-ADMINISTRAÇÃO GERAL CONSTRUÇÃO REALIZADA % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 30,00 50,00 20,00 0,00

Metas Financeiras 260.000,00 282.126,00 306.135,00 0,00

22/01/2014 17:42:28

0,56

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 8/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Número Sequencial: 1.005

Titulo: AQUIS. VEÍCULOS GABINETE/SEC. ADM. FINANÇAS

Finalidade: ADQUIRIR VEÍCULO PARA O GABINETE E SECRETARIA AFIM DE ATENDER AS DEMANDAS RELATIVAS A GESTÃO ADMINISTRATIVA

Descrição Ação: AQUIS. VEÍCULOS GABINETE/SEC. ADM. FINANÇAS

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 4-ADMINISTRAÇÃO 122-ADMINISTRAÇÃO GERAL VEÍCULO ADQUIRIDO UN Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 1,00 0,00 1,00 0,00

Metas Financeiras 80.000,00 0,00 94.195,00 0,00

Número Sequencial: 1.006

Titulo: EQUIP. GABINETE PREFEITO/SEC. ADM. FINANÇAS

Finalidade: ADQUIRIR EQUIPAMENTOS PARA ATUALIZAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS, A FIM DE MELHORAR A QUALIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS AOS MUNÍCIPES.

Descrição Ação: EQUIP. GABINETE PREFEITO/SEC. ADM. FINANÇAS

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 4-ADMINISTRAÇÃO 122-ADMINISTRAÇÃO GERAL EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 20,00 20,00 20,00 20,00

Metas Financeiras 5.000,00 5.426,00 5.888,00 6.389,00

Número Sequencial: 1.007

Titulo: EQUIP. DIVISÃO RECURSOS HUMANOS

Finalidade: ADQUIRIR EQUIPAMENTOS PARA ATUALIZAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS, A FIM DE MELHORAR A QUALIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS AOS MUNÍCIPES.

Descrição Ação: EQUIP. DIVISÃO RECURSOS HUMANOS

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 4-ADMINISTRAÇÃO 122-ADMINISTRAÇÃO GERAL EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal

22/01/2014 17:42:28

0,62

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 9/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 20,00 20,00 20,00 20,00

Metas Financeiras 4.000,00 4.340,00 4.709,00 5.110,00

Número Sequencial: 1.008

Titulo: EQUIP. DIV. DE CONTABILIDADE E FINANÇAS

Finalidade: ADQUIRIR EQUIPAMENTOS PARA ATUALIZAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS, A FIM DE MELHORAR A QUALIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS AOS MUNÍCIPES.

Descrição Ação: EQUIP. DIV. DE CONTABILIDADE E FINANÇAS

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 4-ADMINISTRAÇÃO 123-ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 20,00 20,00 20,00 20,00

Metas Financeiras 5.000,00 5.426,00 5.888,00 6.389,00

Número Sequencial: 2.008

Titulo: MANUT. CONVÊNIOS PODER JUDICIÁRIO

Finalidade: MELHOR A QUALIDADE DO PODER JUDICIÁRIO NO MUNICÍPIO

Descrição Ação: MANUTENÇÃO DO CONVÊNIOS PODER JUDICIÁRIO

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 2-JUDICIÁRIA 61-AÇÃO JUDICIÁRIA SERVIÇO MANTIDO % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 1.000,00 1.085,00 1.177,00 1.277,00

Número Sequencial: 2.009

Titulo: DESENV. DIVISÃO ADMINISTRAÇÃO GERAL

22/01/2014 17:42:28

0,68

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 10/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Finalidade: BUSCAR O MELHORAMENTO E A INTEGRAÇÃO DOS SETORES ADMINISTRATIVOS

Descrição Ação: MANUT. DIVISÃO ADMINISTRAÇÃO GERAL

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 4-ADMINISTRAÇÃO 122-ADMINISTRAÇÃO GERAL SERVIÇO MANTIDO % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 1.142.000,00 1.239.184,00 1.344.639,00 1.459.068,00

Número Sequencial: 1.009

Titulo: EQUIP. DIVISÃO DE RECEITAS

Finalidade: ADQUIRIR EQUIPAMENTOS PARA ATUALIZAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS, A FIM DE MELHORAR A QUALIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS AOS MUNÍCIPES.

Descrição Ação: EQUIP. DIVISÃO DE RECEITAS

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 4-ADMINISTRAÇÃO 129-ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 20,00 20,00 20,00 20,00

Metas Financeiras 5.000,00 5.426,00 5.888,00 6.389,00

Número Sequencial: 2.010

Titulo: RECEPÇÃO HOSP. HOM. AUTORIDADES/PERS

Finalidade: RECEPCIONAR, HOSPEDAR E HOMENAGEAR AUTORIDADES E PERSONALIDADES DO MUNICÍPIO.

Descrição Ação: RECEPÇÃO HOSP. HOM. AUTORIDADES/PERS

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 4-ADMINISTRAÇÃO 122-ADMINISTRAÇÃO GERAL SERVIÇO MANTIDO % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

22/01/2014 17:42:28

0,74

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 11/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 4.000,00 4.340,00 4.709,00 5.110,00

Número Sequencial: 2.011

Titulo: DIVULGAÇÃO ATOS OFICIAIS E ADMINISTRATIVOS

Finalidade: DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAIS E ADMINISTRATIVOS

Descrição Ação: MANUT. DIVULGAÇÃO ATOS OFICIAIS E ADMINISTRATIVOS

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 4-ADMINISTRAÇÃO 122-ADMINISTRAÇÃO GERAL SERVIÇO MANTIDO % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 18.000,00 19.532,00 21.194,00 22.998,00

Número Sequencial: 2.012

Titulo: CONVÊNIO CONTRIBUIÇÃO AMAG

Finalidade: FORTALECER O DESENVOLVIMENTO E O PROGRESSO DA MICRORREGIÃO DO CIRCUITO DAS AGUAS NO SUL DE MINAS CAPACITANDO E UTILIZANDO O SERVIÇO NA ÁREA DE DIREÍTO ADMINISTRATIVO

PÚBLICO COLABORANDO NA CONSOLIDAÇÃO DO DIREITO MUNICIPAL.

Descrição Ação: MANUT. CONVÊNIO CONTRIBUIÇÃO AMAG

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 4-ADMINISTRAÇÃO 122-ADMINISTRAÇÃO GERAL SERVIÇO MANTIDO % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 30.000,00 32.553,00 35.323,00 38.329,00

Número Sequencial: 2.013

Titulo: DIVISÃO RECURSOS HUMANOS

Finalidade: PROMOVER A IMPLEMENTAÇÃO DE MÉTODOS E SISTEMAS DE APERFEIÇOAMENTO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS, A FIM DE MELHORAR A QUALIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS AOS

MUNÍCIPES.

22/01/2014 17:42:28

0,79

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 12/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Descrição Ação: MANUT. DIVISÃO RECURSOS HUMANOS

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 4-ADMINISTRAÇÃO 122-ADMINISTRAÇÃO GERAL SERVIÇO MANTIDO % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 32.000,00 34.723,00 37.678,00 40.884,00

Número Sequencial: 2.014

Titulo: PGTO. INATIVOS E PENSIONISTAS

Finalidade: PGTO. INATIVOS E PENSIONISTAS

Descrição Ação: PGTO. INATIVOS E PENSIONISTAS

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 4-ADMINISTRAÇÃO 122-ADMINISTRAÇÃO GERAL PAGAMENTO MANTIDO MES Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 12,00 12,00 12,00 12,00

Metas Financeiras 400.000,00 434.040,00 470.977,00 511.057,00

Número Sequencial: 2.015

Titulo: GESTÃO DA DIV. CONTABILIDADE E FINANÇAS

Finalidade: PROMOVER A IMPLEMENTAÇÃO DE MÉTODOS E SISTEMAS DE APERFEIÇOAMENTO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS, A FIM DE MELHORAR A QUALIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS AOS

MUNÍCIPES.

Descrição Ação: MANUT. DIV. CONTABILIDADE E FINANÇAS

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 4-ADMINISTRAÇÃO 123-ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA SERVIÇO MANTIDO % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:

22/01/2014 17:42:28

0,85

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 13/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 256.766,00 278.617,00 302.327,00 328.055,00

Número Sequencial: 2.016

Titulo: GESTÃO DA DIVISÃO DE RECEITAS

Finalidade: PROMOVER A IMPLEMENTAÇÃO DE MÉTODOS E SISTEMAS DE APERFEIÇOAMENTO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS, A FIM DE MELHORAR A QUALIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS AOS

MUNÍCIPES.

Descrição Ação: MANUT. DIVISÃO DE RECEITAS

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 4-ADMINISTRAÇÃO 129-ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS SERVIÇO MANTIDO % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 38.000,00 41.234,00 44.743,00 48.551,00

Número Sequencial: 2.017

Titulo: CONVÊNIO POLÍCIA CIVIL

Finalidade: MELHORAR A EFICIÊNCIA DA SEGURANÇA PÚBLICA NA CIDADE, APRIMORAR O ATENDIMENTO  DAS DEMANDAS DA POPULAÇÃO NO DIA-A- DIA E INTENSIFICAR AS AÇÕES PREVENTIVAS E DE COMBATE

À CRIMINALIDADE, GARANTINDO A PAZ SOCIAL.

Descrição Ação: MANUT. CONVÊNIO POLÍCIA CIVIL

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 4-ADMINISTRAÇÃO 181-POLICIAMENTO SERVIÇO MANTIDO % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 12.000,00 13.021,00 14.129,00 15.331,00

Número Sequencial: 2.018

Titulo: CONVÊNIO POLÍCIA MILITAR

Finalidade: GARANTIR A SEGURANÇA, A ORDEM E A LEI NO MUNICÍPIO DE AIURUOCA

Descrição Ação: MANUT. CONVÊNIO POLÍCIA MILITAR

22/01/2014 17:42:28

0,91

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 14/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 4-ADMINISTRAÇÃO 181-POLICIAMENTO SERVIÇO MANTIDO % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 12.000,00 13.021,00 14.129,00 15.331,00

Valor Total do Programa: 2.597.081,00 2.731.285,00 3.057.912,00 2.883.742,00

22/01/2014 17:42:28

0,93

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 15/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

1 - Programa (Denominação): 003 - AIURUOCA EM CONSTRUÇÃO

2 - Tipo de Programa: PROGRAMA DE APOIO AS POLITICAS PUBLICAS E ÁREAS ESPECIAS

3 - Problema:  

4 - Público Alvo: POPULAÇÃO

5 - Justificativa:  

6 - Objetivo: PROMOVER A CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, CONSERVAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS VIAS URBANAS, DE ESPAÇOS PÚBLICOS, DE REDES DE COMUNICAÇÃO VISANDO OFERECER QUALIDADE DE VIDA À

POPULAÇÃO.

7 - Estratégia:  

8 - Indicadores:
Nome Periodicidade Unidade Vr. Pretendido Vr. Referência Fonte Indicador Base

GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO ANUAL % 80,00 60,00 INSTITUTO DE PESQUISA PESQUISA DE OPINIÃO

Indicador de Ref. PESQUISA DE OPINIÃO 

Finalidade: PESQUISA DE OPINIÃO 

Forma de Calculo: PESQUISA DE OPINIÃO 

9 - Unidade/Subunidade Responsavel:
Unidade Subunidade

SEC MUNICIPAL DE OBRAS E SERV PÚBLICOS SEC MUNICIPAL DE OBRAS E SERV PÚBLICOS

10 - Ações:
Número Sequencial: 1.029

Titulo: CONST. TORRE E EQUIP. CAPIT. SINAIS TV

Finalidade: PROMOVER A CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, CONSERVAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DAS  REDES DE COMUNICAÇÃO VISANDO OFERECER QUALIDADE DE VIDA À POPULAÇÃO.

Descrição Ação: CONST. TORRE E EQUIP. CAPIT. SINAIS TV

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 4-ADMINISTRAÇÃO 722-TELECOMUNICAÇÕES CONSTRUÇÃO REALIZADA % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 10.000,00 10.851,00 11.774,00 12.776,00

Número Sequencial: 1.030

Titulo: INFRAESTRUTURA E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS

Finalidade: A PAVIMENTAÇÃO DE VIAS SÃO  SERVIÇO QUE TÊM COMO FINALIDADE GARANTIR CONFORTO E SEGURANÇA  NOS DESLOCAMENTOS.

Descrição Ação: INFRAESTRUTURA E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 15-URBANISMO 421-CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO

SOCIAL

SERVIÇO MANTIDO % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

22/01/2014 17:42:28

1,00

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 16/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 700.000,00 300.000,00 200.000,00 200.000,00

Número Sequencial: 1.031

Titulo: EQUIPAMENTOS PARA SECRETARIA DE OBRAS

Finalidade: ADQUIRIR EQUIPAMENTOS MODERNOS PARA AUXILIAR NOS TRABALHOS REALIZADOS NO SETOR DE OBRAS

Descrição Ação: EQUIPAMENTOS PARA SECRETARIA DE OBRAS

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 15-URBANISMO 451-INFRA-ESTRUTURA URBANA EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 4.000,00 4.340,00 4.709,00 5.110,00

Número Sequencial: 1.032

Titulo: CONST. AMPL. E REFORMA PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

Finalidade: REFORMAR AS PRAÇAS, PARQUES E JARDINS EXISTENTES NO MUNICÍPIO E CONSTRUIR NOVAS ÁREAS OFERECENDO À POPULAÇÃO MAIS ÁREAS DE LAZER, PROMOVENDO A MELHORIA DA

QUALIDADE DE VIDA NO MUNICÍPIO.

Descrição Ação: AMPLIAR E REFORMAR PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 15-URBANISMO 451-INFRA-ESTRUTURA URBANA PRAÇAS REVITALIZADAS % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 25,00 25,00 25,00 25,00

Metas Financeiras 350.000,00 100.000,00 50.000,00 50.000,00

22/01/2014 17:42:29

1,06

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 17/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Número Sequencial: 1.033

Titulo: MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA VIAS PÚBLICAS

Finalidade: MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA ATENDER A DEMANDA DA INFRAESTRUTURA MUNICIPAL.

Descrição Ação: MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA VIAS PÚBLICAS

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 15-URBANISMO 451-INFRA-ESTRUTURA URBANA EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 25,00 25,00 25,00 25,00

Metas Financeiras 850.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00

Número Sequencial: 1.034

Titulo: AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIO PÚBLICO

Finalidade: AMPLIAR CEMITÉRIO PUBLICO DO MUNICÍPIO

Descrição Ação: AMPLIAR CEMITÉRIO PÚBLICO

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 15-URBANISMO 451-INFRA-ESTRUTURA URBANA CONSTRUÇÃO REALIZADA % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Descentralizada Descentralizada PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 5,00 10,00 15,00 0,00

Metas Financeiras 20.000,00 21.702,00 23.549,00 0,00

Número Sequencial: 1.035

Titulo: OBRAS CONTENÇÃO ENCOSTAS E ÁREAS DE RISCO

Finalidade: REALIZAR OBRAS DE CONTENÇÃO EM ENCOSTAS E ÁREAS DE RISCOS 

Descrição Ação: OBRA CONTENÇÃO ENCOSTAS E ÁREAS DE RISCO

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 15-URBANISMO 451-INFRA-ESTRUTURA URBANA CONSTRUÇÃO E REFORMA REALIZADA % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal

22/01/2014 17:42:29

1,11

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 18/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 25,00 25,00 25,00 25,00

Metas Financeiras 20.000,00 21.702,00 23.549,00 25.553,00

Número Sequencial: 1.036

Titulo: CONSTRUÇÃO E REFORMA DE MORADIAS

Finalidade: MELHORAR A CONDIÇÃO DE VIDA DAS FAMÍLIAS DE BAIXA RENDA, DANDO ACESSO À MORADIA DIGNA.

Descrição Ação: CONSTRUÇÃO E REFORMA DE MORADIAS

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 16-HABITAÇÃO 482-HABITAÇÃO URBANA UNIDADES HABITACIONAIS

CONSTRUIDAS OU REFORMADAS

UN Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 30,00 50,00 50,00 50,00

Metas Financeiras 30.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

Número Sequencial: 1.037

Titulo: CONTRUÇÃO ESTAÇÃO TRATAMENTO ESGOTOS

Finalidade: TRATAR QUALQUER TIPO DE ESGOTO OU EFLUENTE PERMITINDO O DESCARTE CONFORME PARÂMETROS EXIGIDOS PELA LEGISLAÇÃO BRASILEIRA, E BEM ALÉM DISSO, A PRODUÇÃO E USO

SUSTENTÁVEL DA ÁGUA E GESTÃO AMBIENTALMENTE RESPONSÁVEL.

Descrição Ação: CONTRUÇÃO ESTAÇÃO TRATAMENTO ESGOTOS

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 17-SANEAMENTO 512-SANEAMENTO BÁSICO URBANO CONSTRUÇÃO REALIZADA % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 25,00 25,00 25,00 25,00

Metas Financeiras 200.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

Número Sequencial: 1.038

22/01/2014 17:42:29

1,17

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 19/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Titulo: CONST. AMPLIAÇÃO ESTAÇÃO TRAT. DE ÁGUA

Finalidade: CONSTRUIR A ESTAÇÃO DE TRATAMENTO PARA PURIFICAÇÃO DA ÁGUA CAPTADA TORNANDO PRÓPRIA PARA O CONSUMO DO MUNICÍPIO.

Descrição Ação: CONST. AMPLIAÇÃO ESTAÇÃO TRAT. DE ÁGUA

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 17-SANEAMENTO 512-SANEAMENTO BÁSICO URBANO CONSTRUÇÃO REALIZADA % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 10,00 40,00 50,00 0,00

Metas Financeiras 280.000,00 100.000,00 100.000,00 0,00

Número Sequencial: 1.039

Titulo: EQUIP. LIMPEZA PÚBLICA E COLETA DE LIXO

Finalidade: EQUIPAR O SETOR DE LIMPEZA E COLETA 

Descrição Ação: EQUIP. LIMPEZA PÚBLICA E COLETA DE LIXO

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 18-GESTÃO AMBIENTAL 452-SERVIÇOS URBANOS EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 5.000,00 5.426,00 5.888,00 6.389,00

Número Sequencial: 1.041

Titulo: AQUIS. EQUIP. TELEFONIA RURAL

Finalidade: PROPORCIONAR AS COMUNIDADES RURAIS REDES TELEFÔNICAS ADEQUADAS PARA COMUNICAÇÃO.

Descrição Ação: AQUIS. EQUIP. TELEFONIA RURAL

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 24-COMUNICAÇÕES 722-TELECOMUNICAÇÕES POPULAÇÃO BENEFICIADA % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

22/01/2014 17:42:29

1,23

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 20/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 1.000,00 1.085,00 1.177,00 1.277,00

Número Sequencial: 1.042

Titulo: CONST. AMPL. REDE ENERGIA ELÉTRICA RURAL

Finalidade: LEVAR ENERGIA ELÉTRICA A TODA POPULAÇÃO DE AIURUOCA.

Descrição Ação: CONST. AMPL. REDE ENERGIA ELÉTRICA RURAL

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 25-ENERGIA 752-ENERGIA ELÉTRICA POPULAÇÃO BENEFICIADA % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 7.000,00 7.596,00 8.242,00 8.943,00

Número Sequencial: 1.043

Titulo: AMPLIAÇÃO DA REDE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Finalidade: AMPLIAR A REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA, MELHORANDO A QUALIDADE DE VIDA E SEGURANÇA PUBLICA DA POPULAÇÃO PERMITINDO OS HABITANTES DESFRUTAR, DO ESPAÇO PUBLICO NOTURNO.

Descrição Ação: AMPLIAÇÃO DA REDE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 25-ENERGIA 752-ENERGIA ELÉTRICA REDE AMPLIADA % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 5,00 5,00 5,00 5,00

Metas Financeiras 85.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

Número Sequencial: 1.044

Titulo: EQUIP. SINALIZAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

Finalidade: EQUIPAR AS SINALIZAÇÕES DE VIAS PÚBLICAS TEM POR FINALIDADE IDENTIFICAR AS VIAS E OS LOCAIS DE INTERESSE BEM COMO ORIENTAR CONDUTORES DE VEÍCULOS, PODENDO TER COMO

FUNÇÃO A EDUCAÇÃO E O TURISMO.

22/01/2014 17:42:29

1,29

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 21/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Descrição Ação: EQUIP. SINALIZAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 26-TRANSPORTE 782-TRANSPORTE RODOVIÁRIO EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 25,00 25,00 25,00 25,00

Metas Financeiras 5.000,00 5.426,00 5.888,00 6.389,00

Número Sequencial: 1.045

Titulo: INVESTIMENTOS EM ESTRADAS VICINAIS

Finalidade: INVESTIMENTOS PARA AGILIZAR A TRAFEGABILIDADE DOS MUNICIPES NA ZONA RURAL

Descrição Ação: INVESTIMENTOS EM ESTRADAS VICINAIS

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 26-TRANSPORTE 782-TRANSPORTE RODOVIÁRIO CONSTRUÇÃO E REFORMA REALIZADA % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 25,00 25,00 25,00 25,00

Metas Financeiras 113.000,00 122.616,00 133.051,00 144.374,00

Número Sequencial: 2.054

Titulo: DESENVOLVIMENTO DIVISÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Finalidade: DESENVOLVER OPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS E INSTALAÇÕES DE MANUTENÇÃO E DA EXECUÇÃO E CONTROLE DAS OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS.

Descrição Ação: MANUT. DIVISÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 15-URBANISMO 451-INFRA-ESTRUTURA URBANA POPULAÇÃO BENEFICIADA % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:

22/01/2014 17:42:29

1,34

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 22/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 305.000,00 330.956,00 359.120,00 389.681,00

Número Sequencial: 2.055

Titulo: MANUT. PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

Finalidade: REVITALIZAR AS PRAÇAS, PARQUES E JARDINS EXISTENTES NO MUNICÍPIO E MANTER A ÁREAS OFERECENDO À POPULAÇÃO MAIS ÁREAS DE LAZER, PROMOVENDO A MELHORIA DA QUALIDADE DE

VIDA NO MUNICÍPIO.

Descrição Ação: MANUT. PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 15-URBANISMO 451-INFRA-ESTRUTURA URBANA PRAÇAS REVITALIZADAS % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 25,00 25,00 25,00 25,00

Metas Financeiras 27.000,00 29.298,00 31.791,00 34.496,00

Número Sequencial: 2.056

Titulo: MANUTENÇÃO CEMITÉRIOS PÚBLICOS

Finalidade: MANTER UM ASPECTO DE LIMPEZA NA ÁREA DESTINADA A SEPULTAMENTOS E SEUS ARREDORES.

Descrição Ação: MANUTENÇÃO CEMITÉRIOS PÚBLICOS

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 15-URBANISMO 451-INFRA-ESTRUTURA URBANA SERVIÇO MANTIDO % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Descentralizada Descentralizada PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 39.000,00 42.319,00 45.920,00 49.828,00

Número Sequencial: 2.057

Titulo: MANUT. TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA

Finalidade: MANTER O TRATAMENTO PARA PURIFICAÇÃO DA ÁGUA CAPTADA TORNANDO PRÓPRIA PARA O CONSUMO DO MUNICÍPIO.

Descrição Ação: MANUT. TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA

22/01/2014 17:42:29

1,40

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 23/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 17-SANEAMENTO 512-SANEAMENTO BÁSICO URBANO SERVIÇO MANTIDO % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 205.756,00 223.266,00 242.266,00 262.883,00

Número Sequencial: 2.058

Titulo: MANUT. TRATAMENTO DE ESGOTOS E EMISSARIOS

Finalidade: TRATAR QUALQUER TIPO DE ESGOTO OU EFLUENTE PERMITINDO O DESCARTE CONFORME PARÂMETROS EXIGIDOS PELA LEGISLAÇÃO BRASILEIRA, E BEM ALÉM DISSO, A PRODUÇÃO E USO

SUSTENTÁVEL DA ÁGUA E GESTÃO AMBIENTALMENTE RESPONSÁVEL.

Descrição Ação: MANUT. TRATAMENTO DE ESGOTOS E EMISSARIOS

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 17-SANEAMENTO 512-SANEAMENTO BÁSICO URBANO SERVIÇO MANTIDO % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 77.000,00 83.553,00 90.663,00 98.378,00

Número Sequencial: 2.059

Titulo: MANUT. LIMPEZA PÚBLICA E COLETA DE LIXO

Finalidade: GARANTIR A MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DO CIDADÃO ATRAVÉS DE AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA E COLETA DE LIXO, REDUZINDO A INCIDÊNCIA E PREVALÊNCIA DE DOENÇAS

INFECTO-CONTAGIOSAS MELHORANDO A QUALIDADE DE VIDA NO MUNICÍPIO.

Descrição Ação: MANUT. LIMPEZA PÚBLICA E COLETA DE LIXO

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 18-GESTÃO AMBIENTAL 452-SERVIÇOS URBANOS POPULAÇÃO BENEFICIADA % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:

22/01/2014 17:42:29

1,46

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 24/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 210.922,00 228.871,00 248.348,00 269.482,00

Número Sequencial: 2.060

Titulo: PARTIC. CONSÓRCIO PUB. GESTÃO RESID. SOLIDO

Finalidade: GARANTIR A MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DO CIDADÃO ATRAVÉS DE AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA E COLETA DE LIXO, REDUZINDO A INCIDÊNCIA E PREVALÊNCIA DE DOENÇAS

INFECTO-CONTAGIOSAS MELHORANDO A QUALIDADE DE VIDA NO MUNICÍPIO.

Descrição Ação: PARTIC. CONSÓRCIO PUB. GESTÃO RESID. SOLIDO

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 18-GESTÃO AMBIENTAL 541-PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO

AMBIENTAL

POPULAÇÃO BENEFICIADA % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Descentralizada Descentralizada PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 5.000,00 5.426,00 5.888,00 6.389,00

Número Sequencial: 2.062

Titulo: MANUT. ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Finalidade: MANTER A REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA, MELHORANDO A QUALIDADE DE VIDA E SEGURANÇA PUBLICA DA POPULAÇÃO PERMITINDO OS HABITANTES DESFRUTAR, DO ESPAÇO PUBLICO NOTURNO.

Descrição Ação: MANUT. ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 25-ENERGIA 752-ENERGIA ELÉTRICA SERVIÇO MANTIDO % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 50.000,00 54.255,00 58.872,00 63.882,00

Número Sequencial: 2.063

Titulo: MANUTENÇÃO ESTRADAS VICINAIS

Finalidade: MANUTENÇÃO PARA AGILIZAR A TRAFEGABILIDADE DOS MUNICIPES NA ZONA RURAL

Descrição Ação: MANUTENÇÃO ESTRADAS VICINAIS

22/01/2014 17:42:29

1,52

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 25/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 26-TRANSPORTE 782-TRANSPORTE RODOVIÁRIO POPULAÇÃO BENEFICIADA % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Descentralizada Descentralizada PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 415.000,00 450.317,00 488.639,00 530.222,00

Valor Total do Programa: 4.014.678,00 2.549.005,00 2.539.334,00 2.566.052,00

22/01/2014 17:42:29

1,54

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 26/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

1 - Programa (Denominação): 004 - SEMEANDO CULTURA AMBIENTAL E TURISMO A AIURUOCA

2 - Tipo de Programa: PROGRAMA DE APOIO AS POLITICAS PUBLICAS E ÁREAS ESPECIAS

3 - Problema:  

4 - Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL

5 - Justificativa:  

6 - Objetivo: - PROMOVER E APOIAR OS PROGRAMAS QUE DESENVOLVAM O POTENCIAL TURÍSTICO DO MUNICÍPIO.

- PROMOVER O USO SUSTENTÁVEL DOS RECURSOS NATURAIS E DA MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA A POPULAÇÃO

- PROPORCIONAR À POPULAÇÃO CONHECIMENTO DA FLORA E FAUNA E LAZER

7 - Estratégia:  

8 - Indicadores:
Nome Periodicidade Unidade Vr. Pretendido Vr. Referência Fonte Indicador Base

GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO ANUAL % 80,00 60,00 INSTITUTO DE PESQUISA PESQUISA DE OPINIÃO

Indicador de Ref. PESQUISA DE OPINIÃO 

Finalidade: PESQUISA DE OPINIÃO 

Forma de Calculo: PESQUISA DE OPINIÃO 

9 - Unidade/Subunidade Responsavel:
Unidade Subunidade

SEC MUN DESENV ECON., SOCIAL E AMBIENTAL SEC MUN DESENV ECON., SOCIAL E AMBIENTAL

10 - Ações:
Número Sequencial: 1.010

Titulo: EQUIP. DIVISÃO DE TURISMO E MEIO AMBIENTE

Finalidade: EQUIPAR A DIVISÃO DE TURISMO E MEIO AMBIENTE DE ACORDO COM AS NECESSIDADES EXISTENTES PARA UM TRABALHO EFICIENTE E EFICAZ DE CONTROLE E ORIENTAÇÃO.

Descrição Ação: EQUIP. DIVISÃO DE TURISMO E MEIO AMBIENTE

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 23-COMÉRCIO E SERVIÇOS 695-TURISMO EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 25,00 25,00 25,00 25,00

Metas Financeiras 5.000,00 5.426,00 5.888,00 6.389,00

Número Sequencial: 2.019

Titulo: CONTRIB. ASSOC. ALTAS MANTIQUEIRA

Finalidade: CONTRIBUIR COM A FINALIDADE DE  ORGANIZAR E DESENVOLVER A ATIVIDADE TURÍSTICA REGIONAL DE FORMA SUSTENTÁVEL, POR MEIO DA INTEGRAÇÃO CONTÍNUA DOS MUNICÍPIOS.

Descrição Ação: CONTRIB. ASSOC. ALTAS MANTIQUEIRA

22/01/2014 17:42:29

1,60

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 27/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 4-ADMINISTRAÇÃO 695-TURISMO CONTRIBUIÇÃO MANTIDA UN Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 1,00 1,00 1,00 1,00

Metas Financeiras 13.200,00 14.323,00 15.542,00 16.865,00

Número Sequencial: 2.020

Titulo: PART. CONSÓRCIO DE ECODESENVOLVIMENTO

Finalidade: PROMOVER A INCLUSÃO SOCIAL ATRAVÉS DA GESTÃO PARTICIPATIVA, DO USO SUSTENTÁVEL DOS RECURSOS NATURAIS E DA MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DAS POPULAÇÕES DA REGIÃO DA

SERRA DO PAPAGAIO

Descrição Ação: PART. CONSÓRCIO DE ECODESENVOLVIMENTO

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 4-ADMINISTRAÇÃO 695-TURISMO CONSÓRCIO MANTIDO UN Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 1,00 1,00 1,00 1,00

Metas Financeiras 30.000,00 32.553,00 35.323,00 38.329,00

Número Sequencial: 2.023

Titulo: DESENV. DIV. DE TURISMO E MEIO AMBIENTE

Finalidade: - DIVULGAÇÃO, ORIENTAÇÃO E CONTROLE DAS ATIVIDADES CULTURAIS E DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO.

- VALORIZAR OS RECURSOS NATURAIS EXISTENTES DENTRO DO PERÍMETRO URBANO

- FACILITAR ACESSO GRATUITO AO LAZER PARA A POPULAÇÃO DE BAIXA RENDA

- APOIAR AS ESCOLAS MUNICIPAIS E ESTADUAIS NO DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES AMBIENTAIS;

- IMPLEMENTAR A AGENDA AMBIENTAL NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Descrição Ação: MANUT. DIV. DE TURISMO E MEIO AMBIENTE

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 23-COMÉRCIO E SERVIÇOS 695-TURISMO POPULAÇÃO BENEFICIADA % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

22/01/2014 17:42:29

1,66

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 28/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 144.000,00 156.254,00 169.551,00 183.980,00

Valor Total do Programa: 192.200,00 208.556,00 226.304,00 245.563,00

22/01/2014 17:42:29

1,68

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 29/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

1 - Programa (Denominação): 005 - SEMEANDO CONHECIMENTO AGROPECUÁRIO

2 - Tipo de Programa: PROGRAMAS FINALÍSTICOS

3 - Problema:  

4 - Público Alvo:  

5 - Justificativa:  

6 - Objetivo: ORIENTAÇÃO PARA ADOÇÃO DE NOVOS PROCESSOS DE PRODUÇÃO E PARA UTILIZAÇÃO DE CRÉDITO E INCENTIVOS, COM FIM DE MELHORAR A PRODUÇÃO E/OU PRODUTIVIDADE AGROPECUÁRIO.

7 - Estratégia:  

8 - Indicadores:
Nome Periodicidade Unidade Vr. Pretendido Vr. Referência Fonte Indicador Base

GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO ANUAL % 80,00 60,00 INSTITUTO DE PESQUISA PESQUISA DE OPINIÃO

Indicador de Ref. PESQUISA DE OPINIÃO 

Finalidade: PESQUISA DE OPINIÃO 

Forma de Calculo: PESQUISA DE OPINIÃO 

9 - Unidade/Subunidade Responsavel:
Unidade Subunidade

SEC MUNICIPAL DE OBRAS E SERV PÚBLICOS SEC MUNICIPAL DE OBRAS E SERV PÚBLICOS

10 - Ações:
Número Sequencial: 2.022

Titulo: CONVÊNIO EMATER

Finalidade: PROMOVER O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, POR MEIO DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL, ASSEGURANDO A MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA A SOCIEDADE.

Descrição Ação: MANUT. CONVÊNIO EMATER

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 20-AGRICULTURA 606-EXTENSÃO RURAL CONTRIBUIÇÃO MANTIDA UN Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 1,00 1,00 1,00 1,00

Metas Financeiras 85.000,00 92.234,00 100.083,00 108.600,00

Número Sequencial: 1.040

Titulo: AQUIS. EQUIP. AGRICOLAS

Finalidade: EQUIPAMENTO QUE POSSAM MELHORAR  O TRABALHO DE A ORIENTAÇÃO E PRODUÇÃO E/OU PRODUTIVIDADE AGROPECUÁRIO.

Descrição Ação: AQUIS. EQUIP. AGRICOLAS

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 20-AGRICULTURA 606-EXTENSÃO RURAL EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

22/01/2014 17:42:29

1,74

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 30/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 20,00 20,00 20,00 20,00

Metas Financeiras 1.000,00 1.085,00 1.177,00 1.277,00

Número Sequencial: 2.061

Titulo: MANUT. ATIV. AGRICOLAS/PRODUÇÃO RURAL

Finalidade: ORIENTAÇÃO PARA ADOÇÃO DE NOVOS PROCESSOS DE PRODUÇÃO E PARA UTILIZAÇÃO DE CRÉDITO E INCENTIVOS, COM FIM DE MELHORAR A PRODUÇÃO E/OU PRODUTIVIDADE AGROPECUÁRIO

NO MUNICÍPIO DE AIURUOCA

Descrição Ação: MANUT. ATIV. AGRICOLAS/PRODUÇÃO RURAL

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 20-AGRICULTURA 606-EXTENSÃO RURAL SERVIÇO MANTIDO % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 2.000,00 2.170,00 2.355,00 2.555,00

Valor Total do Programa: 88.000,00 95.489,00 103.615,00 112.432,00

22/01/2014 17:42:29

1,78

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 31/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

1 - Programa (Denominação): 006 - GESTÃO SUAS SEMEANDO UM NOVO TEMPO

2 - Tipo de Programa: PROGRAMA DE APOIO AS POLITICAS PUBLICAS E ÁREAS ESPECIAS

3 - Problema:  

4 - Público Alvo: MICRO EMPREENDEDORES

JOVENS DE 15 A 17 ANOS

POPULAÇÃO EM VULNERABILIDADE

CRIANÇAS E ADOLESCENTES

IDOSOS

PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS

5 - Justificativa:  

6 - Objetivo: - OPORTUNIZAR O CRESCIMENTO DA MICRO EMPREENDEDORES

- AUMENTAR OS EMPREGOS FORMAIS E VALOR ADICIONADO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS, ATRAVÉS DE CURSOS DE CAPACITAÇÃO, PARCERIAS E OUTROS.

- PROMOVER O ACESSO À MORADIA DE PESSOAS DE BAIXA RENDA.

- BUSCA ATIVA E FISCALIZADORA DOS JOVENS, COM RELAÇÃO A ESCOLA E PROGRAMAS DE SEU INTERESSE.

- ATENDER TODAS AS DEMANDAS, CONFORME A SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE.

- SUPERAR A SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL

- ACOMPANHAR AS FAMÍLIAS COM SEUS VÍNCULOS MAIS FRAGILIZADOS.

- FORTALECIMENTO DOS VÍNCULOS FAMILIARES, COMUNITÁRIOS, PREVENINDO O ISOLAMENTO DE IDOSOS, PORTADORES ESPECIAIS E OUTROS

7 - Estratégia:  

8 - Indicadores:
Nome Periodicidade Unidade Vr. Pretendido Vr. Referência Fonte Indicador Base

9 - Unidade/Subunidade Responsavel:
Unidade Subunidade

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

10 - Ações:
Número Sequencial: 1.046

Titulo: EQUIPAR CONSELHO TUTELAR CRIANÇA/ADOLESCENTE

Finalidade: EQUIPAR O CONSELHO PARA ATENDER COM EFICIÊNCIA E EFICÁCIA AS CRIANÇAS E ADOLESCENTES AMEAÇADAS OU QUE TIVERAM SEUS DIREITOS VIOLADOS.

Descrição Ação: CONSELHO TUTELAR EQUIPADO PARA MELHOR ATENDIMENTO 

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 8-ASSISTÊNCIA SOCIAL 243-ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO

ADOLESCENTE

CONSELHO EQUIPADO % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Complemento da Ação:
Unidade Responsavel Custo do Projeto Duração do Projeto Repetição

SEC MUN DESENV ECON SOCIAL E AMBIENTAL    

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 1.000,00 1.085,00 1.177,00 1.277,00

22/01/2014 17:42:29

1,85

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 32/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Número Sequencial: 1.047

Titulo: CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS P/ CRAS

Finalidade: -MELHORAR O ESPAÇO FÍSICO PARA O ATENDIMENTO

Descrição Ação: CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS P/ CRAS

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 8-ASSISTÊNCIA SOCIAL 244-ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA CONSTRUÇÃO REALIZADA % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 30,00 60,00 10,00 0,00

Metas Financeiras 42.000,00 45.000,00 50.000,00 0,00

Número Sequencial: 1.048

Titulo: VEÍCULOS A ASSIST. SOCIAL COMUNITÁRIA

Finalidade: EQUIPAR A ASSIST. SOCIAL COMUNITÁRIA PARA ATENDIMENTOS COM QUALIDADE A POPULAÇÃO

Descrição Ação: EQUIP. VEÍCULOS ASSIST. SOCIAL COMUNITÁRIA

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 8-ASSISTÊNCIA SOCIAL 244-ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA VEÍCULO ADQUIRIDO UN Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 0,00 1,00 0,00 0,00

Metas Financeiras 0,00 60.000,00 0,00 0,00

Número Sequencial: 1.049

Titulo: CONSTRUÇÃO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DA MELHOR IDADE

Finalidade: ESPAÇO FÍSICO PARA O ACOLHIMENTO E PROPORCIONAR ATIVIDADE DE CONVIVÊNCIA

Descrição Ação: CONSTRUÇÃO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DA MELHOR IDADE

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 8-ASSISTÊNCIA SOCIAL 244-ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA CONSTRUÇÃO REALIZADA % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal

22/01/2014 17:42:29

1,90

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 33/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 0,00 0,00 50,00 50,00

Metas Financeiras 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

Número Sequencial: 2.064

Titulo: CONSELHO TUTELAR CRIANÇA/ADOLESCENTE

Finalidade: ZELAR POR CRIANÇAS E ADOLESCENTES QUE FORAM AMEAÇADOS OU QUE TIVERAM SEUS DIREITOS VIOLADOS

Descrição Ação: MANTER CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA/ADOLESCENTE

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 8-ASSISTÊNCIA SOCIAL 243-ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO

ADOLESCENTE

CONSELHO MANTIDO % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Complemento da Ação:
Unidade Responsavel Custo do Projeto Duração do Projeto Repetição

SEC MUN DESENV ECON SOCIAL E AMBIENTAL    

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 49.000,00 53.170,00 57.695,00 62.605,00

Número Sequencial: 2.065

Titulo: CONTRUIBUIÇÕES FINANCEIRAS A APAE

Finalidade: CONTRIBUIR A APAE

Descrição Ação: CONTRUIBUIÇÕES FINANCEIRAS A APAE

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 8-ASSISTÊNCIA SOCIAL 242-ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE

DEFICIÊNCIA

CONTRIBUIÇÃO MANTIDA UN Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

22/01/2014 17:42:29

1,96

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 34/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Metas Financeiras 3.000,00 3.255,00 3.532,00 3.833,00

Número Sequencial: 2.066

Titulo: SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO

Finalidade: - ATENDER TODAS AS DEMANDAS, CONFORME A SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE.

- BUSCA ATIVA E FISCALIZADORA DOS JOVENS, COM RELAÇÃO A ESCOLA E PROGRAMAS DE SEU INTERESSE.

- PROPORCIONAR MORADIA PROVISÓRIA PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM SITUAÇÃO DE RISCO.

- EXIGIR DAS INSTITUIÇÕES E LOCAIS PÚBLICOS A ACESSIBILIDADE E MOBILIDADE.

- FORTALECIMENTO DOS VÍNCULOS FAMILIARES, COMUNITÁRIOS, PREVENINDO O ISOLAMENTO.

Descrição Ação: - PROPORCIONAR SERVIÇOS AS FAMÍLIAS, CRIANÇAS JOVENS E ADOLESCENTES, IDOSOS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL.

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 8-ASSISTÊNCIA SOCIAL 244-ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA APOIO POPULAÇÃO COM O VINCULO

ROMPIDO

% Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 60,00 70,00 80,00 85,00

Metas Financeiras 27.000,00 29.298,00 31.791,00 34.496,00

Número Sequencial: 2.067

Titulo: CRAS/PAIF

Finalidade: - CAPACITAR PESSOAS PARA INGRESSAR NO MERCADO DE TRABALHO

- ACOMPANHAR AS FAMÍLIAS COM SEUS VÍNCULOS MAIS FRAGILIZADOS.

Descrição Ação: MANUT. CENT. REFERENCIA ASSIST. SOCIAL / SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMÍLIA

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 8-ASSISTÊNCIA SOCIAL 244-ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA SERVIÇO MANTIDO % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 85.000,00 92.234,00 100.083,00 108.600,00

Número Sequencial: 2.068

Titulo: MANUT. ASSISTENCIA SOCIAL COMUNITÁRIA

Finalidade: MANTER OS TRABALHOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA

22/01/2014 17:42:30

2,01

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 35/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Descrição Ação: MANUT. ASSISTENCIA SOCIAL COMUNITÁRIA

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 8-ASSISTÊNCIA SOCIAL 244-ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA SERVIÇO MANTIDO % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 106.000,00 115.021,00 124.809,00 135.430,00

Número Sequencial: 2.069

Titulo: PROGRAMA BOLSA FAMILIA

Finalidade: - MANUTENÇÃO E ATUALIZAÇÃO DO PROGRAMA

Descrição Ação: PROGRAMA BOLSA FAMILIA

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 8-ASSISTÊNCIA SOCIAL 244-ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA APOIO A BOLSA FAMILIA % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 70,00 80,00 90,00 100,00

Metas Financeiras 1.000,00 1.085,00 1.177,00 1.277,00

Valor Total do Programa: 314.000,00 400.148,00 470.264,00 447.518,00

22/01/2014 17:42:30

2,06

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 36/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

1 - Programa (Denominação): 007 - SEMEANDO CULTURA A TODOS

2 - Tipo de Programa: PROGRAMA DE APOIO AS POLITICAS PUBLICAS E ÁREAS ESPECIAS

3 - Problema:  

4 - Público Alvo:  

5 - Justificativa:  

6 - Objetivo: IMPLEMENTAR AÇÕES QUE PROMOVAM A CULTURA;

DIVULGAR A CULTURA A POPULAÇÃO, PRINCIPALMENTE AOS QUE POSSUI MENOR ACESSO AS AÇÕES CULTURAIS;

VALORIZAR AS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E CULTURAIS DA POPULAÇÃO LOCAL, BEM COMO A DIVULGAÇÃO DE NOMES DE ARTISTAS LOCAIS;

APOIAR INICIATIVAS CULTURAIS PROMOVIDAS PELA POPULAÇÃO OU SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA;

EXECUTAR OS PLANOS E LEIS CULTURAIS DO MUNICÍPIO;

REATIVAR A FUNDAÇÃO CULTURAL DE AIURUOCA..

7 - Estratégia:  

8 - Indicadores:
Nome Periodicidade Unidade Vr. Pretendido Vr. Referência Fonte Indicador Base

GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO ANUAL % 80,00 60,00 INSTITUTO DE PESQUISA PESQUISA DE OPINIÃO

Indicador de Ref. PESQUISA DE OPINIÃO 

Finalidade: PESQUISA DE OPINIÃO 

Forma de Calculo: PESQUISA DE OPINIÃO 

9 - Unidade/Subunidade Responsavel:
Unidade Subunidade

SEC MUN EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER CULTURA, ESPORTE E LAZER

10 - Ações:
Número Sequencial: 1.017

Titulo: INVESTIMENTOS EM CULTURA

Finalidade: CONSTRUÇÃO DE CENTRO CULTURAL, EQUIPAR CULTURA. 

Descrição Ação: INVESTIMENTOS EM CULTURA

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 13-CULTURA 392-DIFUSÃO CULTURAL EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 45.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

Número Sequencial: 2.021

Titulo: MANUT. TELECENTRO COMUNITÁRIO

Finalidade: MANTER TELECENTRO COMUNITÁRIO

22/01/2014 17:42:30

2,12

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 37/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Descrição Ação: MANUT. TELECENTRO COMUNITÁRIO

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 13-CULTURA 392-DIFUSÃO CULTURAL SERVIÇO MANTIDO % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 24.000,00 26.042,00 28.258,00 30.663,00

Número Sequencial: 2.035

Titulo: DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES CULTURAIS

Finalidade: - PROPICIAR A POPULAÇÃO LOCAL ACESSO A CULTURA, ATRAVÉS DA MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS DESTINADOS A REALIZAÇÃO DE EVENTOS E ATIVIDADES CULTURAIS.

- PROPORCIONAR ACESSO DA POPULAÇÃO A LITERATURA, PERIÓDICOS, JORNAIS E OUTRAS PRODUÇÕES PARA FINALIDADE DE PESQUISAS, REALIZAÇÕES DE TRABALHOS ESCOLARES, LEITURAS

DIVERSAS, BEM COMO, A REALIZAÇÃO DE PROJETOS, CONVÊNIOS.

-INCENTIVAR A POPULAÇÃO LOCAL A PARTICIPAÇÃO EM ATIVIDADES CULTURAIS, ATRAVÉS DA PROMOÇÃO DE EVENTOS, BEM COMO, PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIFICAS.

- ATUALIZAÇÃO DOS PLANOS E LEGISLAÇÕES CULTURAIS DO MUNICÍPIO.

Descrição Ação: MANUTENÇÃO ATIVIDADES CULTURAIS

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 13-CULTURA 392-DIFUSÃO CULTURAL AUMENTO DO ACESSO DA POPULAÇÃO

A CULTURA

% Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 40,00 60,00 70,00 80,00

Metas Financeiras 26.583,00 28.845,00 31.300,00 33.964,00

Número Sequencial: 2.036

Titulo: DESENVOL. CARNAVAL E EVENTOS TRADICIONAIS

Finalidade: PROPICIAR A POPULAÇÃO LOCAL ACESSO A CULTURA, ATRAVÉS DE EVENTOS TRADICIONAIS REALIZADOS.

Descrição Ação: MANUT. CARNAVAL E EVENTOS TRADICIONAIS

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 23-COMÉRCIO E SERVIÇOS 695-TURISMO POPULAÇÃO BENEFICIADA % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

22/01/2014 17:42:30

2,18

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 38/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 286.166,00 310.519,00 336.944,00 365.618,00

Número Sequencial: 1.051

Titulo: AQUIS. IMÓVEL E CONSTR. LOCAL EVENTOS

Finalidade: CONSTRUÇÃO DE  LOCAL DE EVENTO.

Descrição Ação: AQUIS. IMÓVEL CONSTR. LOCAL EVENTOS

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 23-COMÉRCIO E SERVIÇOS 695-TURISMO CONSTRUÇÃO REALIZADA % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 0,00 0,00 50,00 50,00

Metas Financeiras 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00

Valor Total do Programa: 381.749,00 375.406,00 506.502,00 540.245,00

22/01/2014 17:42:30

2,21

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 39/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

1 - Programa (Denominação): 008 - SEMEANDO EDUCAÇÃO

2 - Tipo de Programa: PROGRAMA DE APOIO AS POLITICAS PUBLICAS E ÁREAS ESPECIAS

3 - Problema:  

4 - Público Alvo:  

5 - Justificativa:  

6 - Objetivo: ASSEGURAR AS CRIANÇAS, ADOLESCENTES, JOVENS E ADULTOS ACESSO GRATUITO AO ENSINO DE BOA QUALIDADE;

AMPLIAR E APERFEIÇOAR O ATENDIMENTO AS CRIANÇAS, JOVENS E ADULTOS, ESPECIALMENTE AS MAIS VULNERÁVEIS E EM SITUAÇÃO DE RISCO;

PROPICIAR CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO A TODOS OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO;

MELHORAR TODOS OS ASPECTOS DA QUALIDADE DA EDUCAÇÃO E ASSEGURAR SUA EXCELÊNCIA, DE FORMA QUE OS RESULTADOS DE APRENDIZAGEM SEJAM ALCANÇADOS.

APOIO AO ENSINO SUPERIOR E PROFISSIONALIZANTE.

7 - Estratégia:  

8 - Indicadores:
Nome Periodicidade Unidade Vr. Pretendido Vr. Referência Fonte Indicador Base

IDEB ANUAL % 0,00 0,00 IDEB IDEB

Indicador de Ref. IDEB

Finalidade: IDEB

Forma de Calculo: IDEB

GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO ANUAL % 80,00 60,00 INSTITUTO DE PESQUISA PESQUISA DE OPINIÃO

Indicador de Ref. PESQUISA DE OPINIÃO 

Finalidade: PESQUISA DE OPINIÃO 

Forma de Calculo: PESQUISA DE OPINIÃO 

9 - Unidade/Subunidade Responsavel:
Unidade Subunidade

SEC MUN EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER EDUCAÇÃO

10 - Ações:
Número Sequencial: 1.011

Titulo: INVESTIMENTO PARA SECRETARIA EDUCAÇÃO

Finalidade: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA A MELHORIA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

Descrição Ação: INVESTIMENTO PARA SECRETARIA EDUCAÇÃO

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 12-EDUCAÇÃO 361-ENSINO FUNDAMENTAL EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 10.000,00 10.851,00 11.774,00 12.776,00

22/01/2014 17:42:30

2,28

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 40/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Número Sequencial: 1.012

Titulo: CONST. REFORMA ESCOLAS PRÉDIOS EDUCACIONAL

Finalidade: MELHORIA E MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS PARA USUFRUTO DE ALUNOS E PROFESSORES.

Descrição Ação: CONST. REFORMA ESCOLAS PRÉDIOS EDUCACIONAL

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 12-EDUCAÇÃO 361-ENSINO FUNDAMENTAL CONSTRUÇÃO E REFORMA REALIZADA % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 50,00 20,00 10,00 10,00

Metas Financeiras 350.000,00 379.785,00 412.105,00 447.175,00

Número Sequencial: 1.013

Titulo: EQUIP. E MAT. PERMANENTE ENSINO FUNDAMENTAL

Finalidade: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA A MELHORIA DAS ESCOLAS.

Descrição Ação: EQUIP. E MAT. PERMANENTE ENSINO FUNDAMENTAL

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 12-EDUCAÇÃO 361-ENSINO FUNDAMENTAL EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 90.000,00 97.659,00 105.970,00 114.988,00

Número Sequencial: 1.014

Titulo: EQUIP. MAT. PERMANENTE MERENDA ESCOLAR

Finalidade: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA A MELHORIA DAS ESCOLAS.

Descrição Ação: EQUIP. MAT. PERMANENTE MERENDA ESCOLAR

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 12-EDUCAÇÃO 361-ENSINO FUNDAMENTAL EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal

22/01/2014 17:42:30

2,33

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 41/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 25,00 25,00 25,00 25,00

Metas Financeiras 2.000,00 2.170,00 2.355,00 2.555,00

Número Sequencial: 1.015

Titulo: VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR

Finalidade: ATENDER AS CRIANÇAS DO MUNICÍPIO, REALIZANDO O TRANSPORTE DESSAS DE CASA A ESCOLA, RESPECTIVAMENTE. 

Descrição Ação: VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 12-EDUCAÇÃO 361-ENSINO FUNDAMENTAL VEÍCULO ADQUIRIDO UN Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 1,00 1,00 1,00 1,00

Metas Financeiras 300.000,00 325.530,00 353.233,00 383.293,00

Número Sequencial: 1.016

Titulo: CONST. AMPL. DE CRECHES

Finalidade: CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO DE  ESPAÇOS FÍSICO PARA UTILIZAÇÃO DOS ALUNOS, PERMITINDO QUE ESTES DESFRUTEM DE BOM ESPAÇO PARA MELHOR APRENDIZADO.

Descrição Ação: CONST. AMPL. ESCOLAS / CRECHES

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 12-EDUCAÇÃO 365-EDUCAÇÃO INFANTIL CONSTRUÇÃO E REFORMA REALIZADA % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 30,00 30,00 30,00 30,00

Metas Financeiras 350.000,00 379.785,00 412.105,00 447.175,00

Número Sequencial: 2.024

Titulo: MANUT. TRANSPORTE ESCOLAR

22/01/2014 17:42:30

2,39

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 42/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Finalidade: ATENDER AS CRIANÇAS DO MUNICÍPIO, REALIZANDO O TRANSPORTE DESSAS DE CASA A ESCOLA, RESPECTIVAMENTE DURANTE TODO O ANO LETIVO.

Descrição Ação: MANUT. TRANSPORTE ESCOLAR

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 12-EDUCAÇÃO 361-ENSINO FUNDAMENTAL SERVIÇO MANTIDO % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 872.000,00 946.207,00 1.026.729,00 1.114.104,00

Número Sequencial: 2.025

Titulo: MANUT. MERENDA ESCOLAR

Finalidade: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR EM QUANTIDADE E QUALIDADE ADEQUADOS.

Descrição Ação: MANUT. MERENDA ESCOLAR

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 12-EDUCAÇÃO 361-ENSINO FUNDAMENTAL SERVIÇO MANTIDO % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 197.000,00 213.765,00 231.956,00 251.695,00

Número Sequencial: 2.026

Titulo: OBRIGAÇÕES PATRONAIS ENSINO FUNDAMENTAL

Finalidade: CUMPRIR COM AS OBRIGAÇÕES PATRONAIS ENSINO FUNDAMENTAL

Descrição Ação: OBRIGAÇÕES PATRONAIS ENSINO FUNDAMENTAL

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 12-EDUCAÇÃO 361-ENSINO FUNDAMENTAL SERVIÇO MANTIDO % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

22/01/2014 17:42:30

2,45

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 43/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 20.000,00 21.702,00 23.549,00 25.553,00

Número Sequencial: 2.027

Titulo: MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL

Finalidade: PROPICIAR ENSINO FUNDAMENTAL A  MAIOR NÚMERO DE HABITANTES DO MUNICÍPIO, DENTRO DA FAIXA ETÁRIA ATENDIDA PELO MUNICÍPIO.

Descrição Ação: MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 12-EDUCAÇÃO 361-ENSINO FUNDAMENTAL SERVIÇO MANTIDO % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 289.000,00 313.594,00 340.281,00 369.239,00

Número Sequencial: 2.028

Titulo: CONTRIBUIÇÃO A UNDIME MG

Finalidade: ORGANIZAR E PROMOVER PESQUISAS, REUNIÕES, SEMINÁRIOS E FÓRUNS VOLTADOS À EDUCAÇÃO PÚBLICA, CIDADÃ E DE QUALIDADE PARA TODOS.

Descrição Ação: CONTRIBUIÇÃO A UNDIME - MG

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 12-EDUCAÇÃO 361-ENSINO FUNDAMENTAL SERVIÇO MANTIDO % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 1.000,00 1.085,00 1.177,00 1.277,00

Número Sequencial: 2.029

Titulo: PGTO. INATIVOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

Finalidade: CUMPRIR COM AS OBRIGAÇÕES DIANTE OS PGTO. INATIVOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

Descrição Ação: PGTO. INATIVOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO

22/01/2014 17:42:30

2,50

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 44/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 12-EDUCAÇÃO 361-ENSINO FUNDAMENTAL SERVIÇO MANTIDO % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 111.000,00 120.446,00 130.696,00 141.818,00

Número Sequencial: 2.030

Titulo: CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE SERV E PROFESSORES

Finalidade: MELHORAR O PERFIL TÉCNICO E A REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO OFERECENDO AOS SERVIDORES MAIORES OPORTUNIDADES DE CRESCIMENTO PROFISSIONAL E SALARIAL.

Descrição Ação: CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 12-EDUCAÇÃO 361-ENSINO FUNDAMENTAL SERVIDORES QUALIFICADOS % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 5.000,00 5.426,00 5.888,00 6.389,00

Número Sequencial: 2.031

Titulo: AUX. FIN. / TRANSP. ESTUDANTES ENSINO SUPERIOR

Finalidade: PRESTAR AUXILIO FINANCEIRO PARA O TRANSPORTE DE ESTUDANTES DO ENSINO SUPERIOR, TÉCNICOS, TECNOLÓGOS E CURSOS PROFISSIONALIZANTES, COMO FORMA DE INCENTIVO A

CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.

Descrição Ação: AUX. FIN. / TRANSP. ESTUDANTES ENSINO SUPERIOR

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 12-EDUCAÇÃO 364-ENSINO SUPERIOR ESTUDANTES ENS. SUPERIOR

ATENDIDOS

% Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017

22/01/2014 17:42:30

2,56

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 45/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Metas Fisicas 35,00 35,00 35,00 35,00

Metas Financeiras 55.000,00 59.681,00 64.760,00 70.271,00

Número Sequencial: 2.032

Titulo: MANUT. ENSINO INFANTIL

Finalidade: PROPICIAR ENSINO INFANTIL E MATERNAL A  MAIOR NÚMERO DE HABITANTES, DENTRO DA FAIXA ETÁRIA ATENDIDA PELO MUNICÍPIO.

Descrição Ação: MANUT. ENSINO INFANTIL

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 12-EDUCAÇÃO 365-EDUCAÇÃO INFANTIL SERVIÇO MANTIDO % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 32.000,00 34.723,00 37.678,00 40.884,00

Número Sequencial: 2.033

Titulo: OBRIGAÇÕES PATRONAIS ENSINO INFANTIL

Finalidade: CUMPRIR COM AS OBRIGAÇÕES PATRONAIS ENSINO INFANTIL

Descrição Ação: OBRIGAÇÕES PATRONAIS ENSINO INFANTIL

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 12-EDUCAÇÃO 365-EDUCAÇÃO INFANTIL SERVIÇO MANTIDO % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 15.000,00 16.277,00 17.662,00 19.165,00

Número Sequencial: 2.034

Titulo: CURSOS SUPLENCIA E ALFAB. JOVENS / ADULTOS

Finalidade: CURSOS SUPLENCIA E ALFAB. JOVENS / ADULTOS

Descrição Ação: CURSOS SUPLENCIA E ALFAB. JOVANS / ADULTOS

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 12-EDUCAÇÃO 366-EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS POPULAÇÃO BENEFICIADA % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

22/01/2014 17:42:30

2,62

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 46/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 10.000,00 10.851,00 11.774,00 12.776,00

Número Sequencial: 1.050

Titulo: CONST. SEDE SECRETARIA EDUCAÇÃO

Finalidade: CONSTRUÇÃO  DE UMA SEDE PRÓPRIA PARA  A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO. 

Descrição Ação: CONST. SEDE SECRETARIA EDUCAÇÃO

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 12-EDUCAÇÃO 361-ENSINO FUNDAMENTAL CONSTRUÇÃO REALIZADA % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 0,00 0,00 50,00 50,00

Metas Financeiras 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

Número Sequencial: 2.070

Titulo: MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB 60%

Finalidade: MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB 60%

Descrição Ação: MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60%

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 12-EDUCAÇÃO 361-ENSINO FUNDAMENTAL SERVIÇO MANTIDO % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 1.135.000,00 1.231.589,00 1.336.397,00 1.450.124,00

Número Sequencial: 2.071

22/01/2014 17:42:30

2,67

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 47/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Titulo: MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB 40%

Finalidade: MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB 40%

Descrição Ação: MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 12-EDUCAÇÃO 361-ENSINO FUNDAMENTAL SERVIÇO MANTIDO % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 535.000,00 580.529,00 629.932,00 683.539,00

Número Sequencial: 2.072

Titulo: MANUT. TRANSPORTE ESCOLAR FUNDEB 40%

Finalidade: MANUT. TRANSPORTE ESCOLAR FUNDEB 40%

Descrição Ação: MANUT. TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB 40%

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 12-EDUCAÇÃO 361-ENSINO FUNDAMENTAL SERVIÇO MANTIDO % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 105.000,00 113.936,00 123.632,00 134.153,00

Número Sequencial: 2.073

Titulo: MANUT. ENSINO INFANTIL FUNDEB 60%

Finalidade: MANUT. ENSINO INFANTIL FUNDEB 60%

Descrição Ação: MANUT. ENSINO INFANTIL - FUNDEB 60%

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 12-EDUCAÇÃO 365-EDUCAÇÃO INFANTIL SERVIÇO MANTIDO % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

22/01/2014 17:42:30

2,73

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 48/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 150.000,00 162.765,00 176.616,00 191.646,00

Número Sequencial: 2.074

Titulo: MANUT. ENSINO INFANTIL FUNDEB 40%

Finalidade: MANUT. ENSINO INFANTIL FUNDEB 40%

Descrição Ação: MANUT. ENSINO INFANTIL - FUNDEB 40%

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 12-EDUCAÇÃO 365-EDUCAÇÃO INFANTIL SERVIÇO MANTIDO % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 122.000,00 132.382,00 143.648,00 155.872,00

Número Sequencial: 2.075

Titulo: MANUT. EDUCAÇÃO JOVENS / ADULTOS FUNDEB 60 %

Finalidade: MANUT. EDUCAÇÃO JOVENS / ADULTOS FUNDEB 60 %

Descrição Ação: MANUT. EDUCAÇÃO JOVENS / ADULTOS - FUNDEB 60 %

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 12-EDUCAÇÃO 366-EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS SERVIÇO MANTIDO % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 35.000,00 37.979,00 41.211,00 44.718,00

Valor Total do Programa: 4.791.000,00 5.198.717,00 5.841.128,00 6.321.185,00

22/01/2014 17:42:30

2,78

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 49/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

1 - Programa (Denominação): 009 - SEMEANDO ESPORTE E LAZER A TODOS.

2 - Tipo de Programa: PROGRAMA DE APOIO AS POLITICAS PUBLICAS E ÁREAS ESPECIAS

3 - Problema: NECESSIDADE  DE NOVAS INFRAESTRUTURAS;

FALTA DE PROFISSIONAIS QUALIFICADOS PARA CONDUÇÃO DE PRÁTICAS ESPORTIVAS E DE LAZER;

MANUTENÇÃO DAS INFRAESTRUTURAS FÍSICAS JÁ EXISTENTES;

NECESSIDADES DE EQUIPAMENTOS PARA AS PRÁTICAS DE ESPORTE E LAZER.•	NECESSIDADE  DE NOVAS INFRAESTRUTURAS;

FALTA DE PROFISSIONAIS QUALIFICADOS PARA CONDUÇÃO DE PRÁTICAS ESPORTIVAS E DE LAZER;

MANUTENÇÃO DAS INFRAESTRUTURAS FÍSICAS JÁ EXISTENTES;

NECESSIDADES DE EQUIPAMENTOS PARA AS PRÁTICAS DE ESPORTE E LAZER.

4 - Público Alvo: POPULAÇÃO EM GERAL.

5 - Justificativa:  

6 - Objetivo: PROMOVER, ORGANIZAR E INCENTIVAR ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE LAZER, RECONHECENDO-AS COMO UMA NECESSIDADE BÁSICA DO SER HUMANO E UM DIREITO DO CIDADÃO. 

ADEQUAR E INCREMENTAR AS ESTRUTURAS FÍSICAS EXISTENTES;

CONSTRUIR E/OU PROMOVER A MELHORIA DE INSTALAÇÕES PARA AS PRÁTICAS ESPORTIVAS, RECREATIVAS DE LAZER;

PROMOVER A MANUTENÇÃO E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER, ADEQUADOS AS RESPECTIVAS PRÁTICAS. 

CONTRATAR E QUALIFICAR PROFISSIONAIS PARA REALIZAR AÇÕES NA ÁREA ESPORTIVA E DE LAZER.

7 - Estratégia:  

8 - Indicadores:
Nome Periodicidade Unidade Vr. Pretendido Vr. Referência Fonte Indicador Base

POPULAÇÃO EM GERAL ANUAL % 0,00 0,00 . .

Indicador de Ref. .

Finalidade: .

Forma de Calculo: .

9 - Unidade/Subunidade Responsavel:
Unidade Subunidade

SEC MUN EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER CULTURA, ESPORTE E LAZER

10 - Ações:
Número Sequencial: 1.018

Titulo: CONST, AMPL. REF. CAMPOS E QUADRAS POLIESPORTIVAS

Finalidade: MELHORAR O ATENDIMENTO A  POPULAÇÃO, E CRIAR NOVOS ESPAÇOS APROPRIADOS A PRATICAS ESPORTIVAS E DE LAZER.

Descrição Ação: CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CAMPOS E  QUADRAS POLIESPORTIVAS

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 27-DESPORTO E LAZER 812-DESPORTO COMUNITÁRIO POPULAÇÃO BENEFICIADA % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 308.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00

22/01/2014 17:42:30

2,85

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 50/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Número Sequencial: 2.037

Titulo: DESPORTO AMADOR E QUADRAS POLIESPORTIVAS

Finalidade: PROPORCIONAR A POPULAÇÃO ESPAÇOS ADEQUADOS PARA A REALIZAÇÃO DE PRÁTICAS ESPORTIVAS.

Descrição Ação: DESPORTO AMADOR E QUADRAS POLIESPORTIVAS

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 27-DESPORTO E LAZER 812-DESPORTO COMUNITÁRIO POPULAÇÃO BENEFICIADA % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 33.000,00 35.808,00 38.855,00 42.162,00

Valor Total do Programa: 341.000,00 135.808,00 138.855,00 142.162,00

22/01/2014 17:42:30

2,87

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 51/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

1 - Programa (Denominação): 010 - SAÚDE PARA TODOS/SUS DE QUALIDADE

2 - Tipo de Programa: PROGRAMA DE APOIO AS POLITICAS PUBLICAS E ÁREAS ESPECIAS

3 - Problema:  

4 - Público Alvo: POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO.

5 - Justificativa:  

6 - Objetivo: PRIORIZAÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA, COM PERDA DE EFETIVIDADE DEVIDO A FALTA DE AÇÕES PREVENTIVAS E NÃO CONSOLIDAÇÃO DE AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA.

7 - Estratégia:  

8 - Indicadores:
Nome Periodicidade Unidade Vr. Pretendido Vr. Referência Fonte Indicador Base

GRAU DE SATISFAÇÃO DA POPULAÇÃO ANUAL % 80,00 60,00 INSTITUTO DE PESQUISA PESQUISA DE OPINIÃO

Indicador de Ref. PESQUISA DE OPINIÃO 

Finalidade: PESQUISA DE OPINIÃO 

Forma de Calculo: PESQUISA DE OPINIÃO 

9 - Unidade/Subunidade Responsavel:
Unidade Subunidade

10 - Ações:
Número Sequencial: 1.019

Titulo: INVESTIMENTOS EM SAÚDE ATB

Finalidade: AMPLIAR E EQUIPAR OS SETORES DA SAÚDE

Descrição Ação: INVESTIMENTOS EM SAÚDE

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 10-SAÚDE 301-ATENÇÃO BÁSICA SERVIÇO MANTIDO % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 350.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00

Número Sequencial: 1.020

Titulo: AQUIS. VEÍCULOS PARA ATENÇÃO PRIMÁRIA

Finalidade: MELHORAR O ACESSO DAS EQUIPES AO ATENDIMENTO DA POPULAÇÃO.

Descrição Ação: AQUIS. VEÍCULOS TRANSPORTE DE PACIENTES

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 10-SAÚDE 301-ATENÇÃO BÁSICA VEÍCULO ADQUIRIDO UN Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

22/01/2014 17:42:30

2,94

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 52/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 1,00 0,00 0,00 1,00

Metas Financeiras 60.000,00 0,00 0,00 76.659,00

Número Sequencial: 1.021

Titulo: EQUIPAMENTOS PARA SERVIÇOS DE SAÚDE MAC

Finalidade: EQUIPAR OS SETORES DA SAÚDE - MAC

Descrição Ação: EQUIPAMENTOS PARA SERVIÇOS DE SAÚDE

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 10-SAÚDE 302-ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E

AMBULATORIAL

EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 25,00 25,00 25,00 25,00

Metas Financeiras 20.000,00 21.702,00 23.549,00 25.553,00

Número Sequencial: 1.022

Titulo: AQUISIÇÃO DE VEICULOS TFD

Finalidade: AQUISIÇÃO DE VEICULOS PARA TRANSPORTE DE PACIENTE FORA DO DOMICILIO 

Descrição Ação: AQUISIÇÃO DE VEICULOS - TFD

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 10-SAÚDE 302-ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E

AMBULATORIAL

POPULAÇÃO ATENDIDA % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 25,00 25,00 25,00 25,00

Metas Financeiras 80.000,00 86.808,00 94.195,00 102.211,00

Número Sequencial: 1.023

22/01/2014 17:42:30

3,00

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 53/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Titulo: INVESTIMENTO EM SAÚDE FARMACÊUTICA

Finalidade: CONSTRUÇÃO DO ALMOXARIFADO DA FARMÁCIA DE MINAS

Descrição Ação: EQUIP. UNIDADE FARMÁCIA DE MINAS

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 10-SAÚDE 303-SUPORTE PROFILÁTICO E

TERAPÊUTICO

ALMOXARIFADO CONSTRUIDO % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 50,00 50,00 0,00 0,00

Metas Financeiras 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00

Número Sequencial: 1.024

Titulo: EQUIPAMENTOS VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Finalidade: EQUIPAR O SETOR DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Descrição Ação: EQUIPAMENTOS VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 10-SAÚDE 304-VIGILÂNCIA SANITÁRIA EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 25,00 25,00 25,00 25,00

Metas Financeiras 3.000,00 3.255,00 3.532,00 3.833,00

Número Sequencial: 1.025

Titulo: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Finalidade: FACILIDADE DE ACESSO PARA CUMPRIMENTO DAS ATIVIDADES DE VIG.SANITÁRIA

Descrição Ação: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 10-SAÚDE 304-VIGILÂNCIA SANITÁRIA VEÍCULO ADQUIRIDO UN Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

22/01/2014 17:42:31

3,05

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 54/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 1,00 0,00 0,00 0,00

Metas Financeiras 50.000,00 0,00 0,00 0,00

Número Sequencial: 1.026

Titulo: INVESTIMENTO VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

Finalidade: EQUIPAR O SETOR DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

Descrição Ação: INVESTIMENTO VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 10-SAÚDE 305-VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 25,00 25,00 25,00 25,00

Metas Financeiras 4.000,00 4.340,00 4.709,00 5.110,00

Número Sequencial: 1.027

Titulo: EQUIPAMENTOS SECRETÁRIA DA SAÚDE

Finalidade: EQUIPAR O SETOR ADMINISTRATIVO

Descrição Ação: EQUIPAMENTOS SECRET. SAÚDE

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 10-SAÚDE 122-ADMINISTRAÇÃO GERAL EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 25,00 25,00 25,00 25,00

Metas Financeiras 5.000,00 5.426,00 5.888,00 6.389,00

Número Sequencial: 1.028

Titulo: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA SECRETÁRIA DA SAÚDE

Finalidade: ACESSO FACILITADO PARA AS REUNIÕES E CURSOS RELACIONADOS A AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Descrição Ação: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA SECRETÁRIA

22/01/2014 17:42:31

3,11

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 55/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Projeto 10-SAÚDE 122-ADMINISTRAÇÃO GERAL VEÍCULO ADQUIRIDO UN Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 1,00 0,00 0,00 0,00

Metas Financeiras 50.000,00 0,00 0,00 0,00

Número Sequencial: 2.038

Titulo: MANUT. PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS SAÚDE

Finalidade: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DIRETAMENTE LIGADAS ÀS AÇÕES DOS ACS

Descrição Ação: MANUT. PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS SAÚDE

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 10-SAÚDE 301-ATENÇÃO BÁSICA POPULAÇÃO ATENDIDA % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 25,00 25,00 25,00 25,00

Metas Financeiras 175.000,00 189.893,00 206.053,00 223.588,00

Número Sequencial: 2.039

Titulo: MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA

Finalidade: ATENÇÃO À SAUDE BUCAL

Descrição Ação: MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 10-SAÚDE 301-ATENÇÃO BÁSICA POPULAÇÃO ATENDIDA % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 25,00 25,00 25,00 25,00

22/01/2014 17:42:31

3,16

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 56/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Metas Financeiras 209.000,00 226.786,00 246.085,00 267.027,00

Número Sequencial: 2.040

Titulo: OBRIG. PATRONAIS ATENÇÃO BÁSICA SAÚDE

Finalidade: CUMPRIR AS OBRIGAÇÕES PATRONAIS VINCULADAS A FOLHA ATB

Descrição Ação: OBRIG. PATRONAIS ATENÇÃO BÁSICA SAÚDE

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 10-SAÚDE 301-ATENÇÃO BÁSICA PAGAMENTO MANTIDO MES Orçamentária 2 - Seguridade Social

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 12,00 12,00 12,00 12,00

Metas Financeiras 260.000,00 282.126,00 306.135,00 332.187,00

Número Sequencial: 2.041

Titulo: MANUTENÇÃO DAS ESF/SB E NASF

Finalidade: DESENVOLVER AS ATIVIDADES DE ATENÇÃO E PREVENÇÃO DE SAÚDE DA POPULAÇÃO

Descrição Ação: MANUTENÇÃO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 10-SAÚDE 301-ATENÇÃO BÁSICA SERVIÇO MANTIDO % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 526.563,00 571.374,00 619.998,00 672.760,00

Número Sequencial: 2.042

Titulo: MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA A SAÚDE ATB

Finalidade: MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO MÉDICO AMBULATORIAL NA ATB

Descrição Ação: MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA A SAÚDE - ATB

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 10-SAÚDE 301-ATENÇÃO BÁSICA POPULAÇÃO ATENDIDA % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

22/01/2014 17:42:31

3,22

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 57/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 25,00 25,00 25,00 25,00

Metas Financeiras 228.000,00 247.403,00 268.457,00 291.303,00

Número Sequencial: 2.043

Titulo: MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE DE PACIENTES TDF

Finalidade: ACESSO DA POPULAÇÃO AOS SERVIÇOS DE SAÚDE MAC OFERTADOS

Descrição Ação: MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE DE PACIENTES

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 10-SAÚDE 301-ATENÇÃO BÁSICA SERVIÇO MANTIDO % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 25,00 25,00 25,00 25,00

Metas Financeiras 210.000,00 227.871,00 247.263,00 268.305,00

Número Sequencial: 2.044

Titulo: PROG. COMBATE AS CARÊNCIAS NUTRICIONAIS

Finalidade: SUPRIR A CARENCIA NUTRICIONAL DA POPULAÇÃO DO MUNICIPIO

Descrição Ação: PROG. COMBATE AS CARÊNCIAS NUTRICIONAIS

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 10-SAÚDE 301-ATENÇÃO BÁSICA POPULAÇÃO ATENDIDA % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 25,00 25,00 25,00 25,00

Metas Financeiras 7.000,00 7.596,00 8.242,00 8.943,00

Número Sequencial: 2.045

22/01/2014 17:42:31

3,27

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 58/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Titulo: AUXILIOS FINANCEIROS TRATAMENTO SAÚDE

Finalidade: AUXILIO FINANCEIRO PARA ASSISTÊNCIA A SAÚDE LIBERADO ATRAVÉS DE RELATÓRIO SOCIAL

Descrição Ação: AUXILIOS FINANCEIROS TRATAMENTO SAÚDE

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 10-SAÚDE 302-ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E

AMBULATORIAL

POPULAÇÃO ATENDIDA % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 25,00 25,00 25,00 25,00

Metas Financeiras 20.000,00 21.702,00 23.549,00 25.553,00

Número Sequencial: 2.046

Titulo: PART. CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

Finalidade: INTEGRAR O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE PARA ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR E ADESÃO AO SAMU - REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 

Descrição Ação: PART. CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 10-SAÚDE 302-ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E

AMBULATORIAL

POPULAÇÃO ATENDIDA % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 25,00 25,00 25,00 25,00

Metas Financeiras 165.000,00 179.042,00 194.278,00 210.811,00

Número Sequencial: 2.047

Titulo: MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA A SAÚDE MAC

Finalidade: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES MÉDICAS E AMBULATORIAIS MAC E CAPS 

Descrição Ação: MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA A SAÚDE

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 10-SAÚDE 302-ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E

AMBULATORIAL

POPULAÇÃO ATENDIDA % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

22/01/2014 17:42:31

3,33

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 59/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 25,00 25,00 25,00 25,00

Metas Financeiras 684.600,00 742.859,00 806.076,00 874.673,00

Número Sequencial: 2.048

Titulo: TRANSF. PROGRAMA ESTADUAL FARMÁCIA BÁSICA

Finalidade: CUMPRIR O PAGAMENTO DOS 25% REFERENTES A CONTRA PARTIDA MUNICIPAL NA AS. FARMACÊUTICA

Descrição Ação: TRANSF. PROGRAMA ESTADUAL FARMÁCIA BÁSICA

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 10-SAÚDE 303-SUPORTE PROFILÁTICO E

TERAPÊUTICO

CUMPRIMENTO DE OBRIGAÇÃO % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 25,00 25,00 25,00 25,00

Metas Financeiras 15.000,00 16.277,00 17.662,00 19.165,00

Número Sequencial: 2.049

Titulo: MANUT. FARMÁCIA MINAS / ASSIST. FARMACEUTICA

Finalidade: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E MANUTENÇÃO ESTOQUE 

Descrição Ação: MANUT. FARMÁCIA MINAS / ASSIST. FARMACEUTICA

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 10-SAÚDE 304-VIGILÂNCIA SANITÁRIA POPULAÇÃO ATENDIDA % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 25,00 25,00 25,00 25,00

Metas Financeiras 165.400,00 179.476,00 194.749,00 211.322,00

Número Sequencial: 2.050

Titulo: MANUTENÇÃO VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Finalidade: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Descrição Ação: MANUTENÇÃO VIGILÂNCIA SANITÁRIA

22/01/2014 17:42:31

3,39

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 60/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 10-SAÚDE 304-VIGILÂNCIA SANITÁRIA POPULAÇÃO ATENDIDA % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 25,00 25,00 25,00 25,00

Metas Financeiras 49.000,00 53.170,00 57.695,00 62.605,00

Número Sequencial: 2.051

Titulo: VIG. EPIDEM. E CAMP. ERRADICAÇÃO DE DOENÇAS

Finalidade: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL

Descrição Ação: VIG. EPIDEM. E CAMP. ERRADICAÇÃO DE DOENÇAS

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 10-SAÚDE 305-VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA AÇÕES PROGRAMADAS % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 25,00 25,00 25,00 25,00

Metas Financeiras 19.000,00 20.617,00 22.372,00 24.276,00

Número Sequencial: 2.052

Titulo: MANUT. DO CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE

Finalidade: FORTALECER O CONTROLE SOCIAL

Descrição Ação: MANUT. DO CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 10-SAÚDE 122-ADMINISTRAÇÃO GERAL CONSELHO MANTIDO % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 25,00 25,00 25,00 25,00

22/01/2014 17:42:31

3,44

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 61/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

Metas Financeiras 6.000,00 6.511,00 7.065,00 7.666,00

Número Sequencial: 2.053

Titulo: MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. DE SAÚDE

Finalidade: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Descrição Ação: MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. DE SAÚDE

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Atividade 10-SAÚDE 301-ATENÇÃO BÁSICA SERVIÇO MANTIDO % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 100,00 100,00 100,00 100,00

Metas Financeiras 89.000,00 96.574,00 104.792,00 113.710,00

Valor Total do Programa: 3.500.563,00 3.440.808,00 3.662.344,00 4.033.649,00

22/01/2014 17:42:31

3,47

Impresso por: SUELENA



Exercício: 2014

Pagina 62/62

PREFEITURA MUNICIPAL DE AIURUOCA

Quadro Detalhado do Programa

Período de: 2014 a 2017

1 - Programa (Denominação): 999 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA

2 - Tipo de Programa: PROGRAMAS FINALÍSTICOS

3 - Problema:  

4 - Público Alvo:  

5 - Justificativa:  

6 - Objetivo: RESERVA DE CONTIGÊNCIA

7 - Estratégia:  

8 - Indicadores:
Nome Periodicidade Unidade Vr. Pretendido Vr. Referência Fonte Indicador Base

9 - Unidade/Subunidade Responsavel:
Unidade Subunidade

10 - Ações:
Número Sequencial: 9.004

Titulo: RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Finalidade: RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Descrição Ação: RESERVA DE CONTIGÊNCIA

Classificação Função Sub-Função Produto Ação Unidade Ação Tipo Ação Esfera Orçamentária
Operações Especiais 99-RESERVA DE CONTINGENCIA/RPPS 999-RESERVA DE CONTINGÊNCIA/RPPS SERVIÇO MANTIDO % Orçamentária 1 - Orçamento Fiscal

Forma de Implementação Forma de Implementação - Detalhes Origem da Ação Base Legal
Direta Direta PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIAS CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988

Metas:
Exercicio 2014 2015 2016 2017
Metas Fisicas 1,00 1,00 1,00 1,00

Metas Financeiras 10.000,00 10.851,00 11.774,00 12.776,00

Valor Total do Programa: 10.000,00 10.851,00 11.774,00 12.776,00

Valor Total Geral do
Programa:

16.936.671,00 15.912.588,00 17.389.778,00 18.207.852,00

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

22/01/2014 17:42:31

3,52

Impresso por: SUELENA

http://www.tcpdf.org

